¹⁾ Berthault, de M. Corderio et creatis apud protestantes litterarum studiis. Par. 1875.

²⁾ Sie sind vereinigt in der *Institutio litterata*, welche besonders durch Huldreich Schoder (gest. 1598) in Thorn 1586 herausgegeben ist, außerdem von Hallbauer, Jena 1730, und (nicht sehr correct) hinter dem ersten Bande von Vormbaum's evangelischen Schulordnungen.

³⁾ Schmitz über P. R. als Schulmann in den Jahrb. für Phil. u. Pädag. 1868. S. 567, wieder abgedr. hinter der Schrift über Franc. Fabricius, Köln 1871, Rénan, études sur Ramus in den *Questions contemporaines* und die gründliche Biographie von Waddington.

Der letzte deutsche Humanist ¹⁾ ist Nicodemus Frischlin, selbst in dem äußern Leben und der Wanderlust seinen italienischen Vorgängern gleich. Auch ihm ist die praktische Aneignung der lateinischen Sprache und die künstliche Nachbildung der Schriftsteller in den verschiedenen Dichtungsarten die Hauptsache. Seine *grammaticarum quaestionum libri VIII.* (1584) wurden zu einer *grammaticae latinae* (Tübingen 1585) umgearbeitet. Wider die Gegner derselben, namentlich gegen Crusius (Kraus), schrieb er die *grammatica strigilis, pro sua grammatica et strigili dialogi III.* (1586), Poppysmus (1587) und Celetismus (1588), denn die schlechten Grammatiker sind ihm alte Säule, die durch Striegeln gereinigt, durch Schmaggen besänftigt und endlich zum Nennen gebracht werden müssen.

Auch die katholische Kirche hat sich den Einwirkungen der Reformation auf das Schulwesen nicht entziehen können. André de Gouvéa hat in seiner Organisation zu Bordeaux Sturm's Einrichtungen festgehalten (*El. Vinet Schola Aquitaniae, Burdigal.* 1583) und ebenso in Coimbra. Die Jesuiten erkannten, daß sie die protestantische Kezerei am besten mit den Waffen der Pädagogik bekämpfen könnten, und haben daher schon in der ersten päpstlichen Confirmation 1540 *nominatim puerorum ac rudium in christianismo institutionem* sich vorgenommen. Um den elementaren Unterricht haben sie sich, angeblich aus Mangel an Lehrern, niemals gekümmert. In der Einrichtung ihrer Schulen, die in der *ratio* hin und wieder *gymnasia* heißen, entlehnten sie manches aus der *schola Aquitaniae*, dem *collège de Guyenne*, mehr aber noch aus den Grundsätzen Sturm's. Wir dürfen uns daher nicht wundern, wenn dieser 1565 ²⁾ in der Zuschrift der *classicae epistolae* sagt: *Jesuitarum novum et recens nomen est et homines acuti callidum inventum ad colligendas multorum hominum et civitatum et populorum, imperatorum etiam et regum gratias. — prae ceteris monachorum familiis, si laudandae essent, istud laudem mereretur. nam quod a theologis atque monachis obtinere non potuerunt, ut bonas litteras si non colere vellent, at doceri sinerent, hoc isti sua sponte susceperunt et linguas docent et dialectices praecepta tradunt et dicendi rationem quoad possunt suis explicant discipulis. laetor ego hoc instituto duabus de causis, quarum una est, quod nos iuvant et bonas litteras colunt — vidi enim quos scriptores explicent et quas habeant exercitationes et quam rationem in docendo teneant, quae a nostris praeceptis institutisque adeo proxime abest, ut a nostris fontibus derivata esse videatur. Altera causa est, quod cogunt nos maius suscipere studium et vigilantiam, ne illi quam nos diligentiores esse videantur et plures eruditos atque litteratos efficere quam nos efficiamus. In der That stimmen Organisation, Lehrgang und Ziel vielfach überein. Die Mahnung zu größerem Eifer findet sich auch in der Hildesheimer Schulordnung von 1574, welche von der Erwägung ausgeht, daß die gelehrten Jesuitenschulen es den Lutheranern zur Pflicht machen sich gründlicher als bisher auszubilden; und doch wurde erst 1588 daselbst das Mariano-Josephinum errichtet. Frischlin hatte 1588 in Braunschweig die glänzenden Jesuitenschulen als Muster aufgestellt. Viele Protestanten schickten ihre Kinder zu den Jesuiten, trotz aller Verbote. Sturm urtheilte später weniger befangen ³⁾: *nullum est genus hominum, a quo nobis magis metuendum est quam Jesuitarum, quoniam haec secta nova est et sunt homines isti callidi in celandis suis vitiis et occultandis suis insidiis.* Die nach mehrjähriger Berathung seit 1584 schließlich am 8. Januar 1599*